
 

 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU 

Gabinete da Presidência 
 

ATO Nº 18/2025 
 

Altera a composição dos membros da Comissão 
Parlamentar de Inquérito (CPI) destinada a apurar 
fatos relacionados à Superintendência Municipal 
de Transporte e Trânsito de Aracaju (SMTT). 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa; 
considerando o Requerimento nº 120/2025, mediante o qual essa Comissão 
Parlamentar de Inquérito - CPI foi instaurada; considerando o Ato nº 16 emitido 
por esta Presidência, mediante o qual foram nomeados os membros da 
referida CPI e considerando a renúncia de dois membros titulares da referida 
Comissão, 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Alterar a composição dos membros da Comissão Parlamentar 
de Inquérito destinada a apurar fatos relacionados à Superintendência Municipal de 
Transporte e Trânsito de Aracaju (SMTT), que passa a ser composta pelos seguintes 
vereadores: 
 
 

I – Byron Virgílio dos Santos Silva (MDB), como Presidente; 
 

II – Vítor Diego Lima Fortunato (União Brasil), como Relator; 
 

III – Fábio Meireles de Oliveira (PDT), como membro; 
 

IV – Sonia Meire Santos Azevedo de Jesus (PSOL), como membro; 
 

V – Lúcio Flávio Rocha (PL), como membro. 
 

 

Art. 2º São designados como suplentes, os vereadores: 
 

I – Adeilson Soares dos Santos – Binho (PODEMOS), como primeiro 
suplente; 

 

II – Regina Selma França Cruz (PSD), como segunda suplente. 
 
 



 

 

 
 

 
CÂMARAMUNICIPAL DE ARACAJU 

Gabinete da Presidência 
 
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju, 04 de setembro de 2025. 
 
 

 
 
 

RICARDO VASCONCELOS SILVA 

PRESIDENTE 


